
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.216  109Terça-feira, 13 DE DEZEMBRO DE 2022

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 56/2019.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual e de execução por mais 
12 (doze) meses, iniciando em 12.12.2022, encerrando em 11.12.2023. 
Reajustamento de preços do Contrato em epígrafe, passando valor global 
de R$16.850,098,32 (dezesseis milhões e oitocentos e cinquenta mil e no-
venta e oito reais e trinta e dois centavos), para R$18.297.521,77 (dezoito 
milhões e duzentos e noventa e sete mil e quinhentos e vinte e um reais e 
setenta e sete centavos), representando um aumento na ordem de 8,59% 
em relação ao valor inicial do Contrato.
Data de Assinatura: 07.12.2022.
Contratada: UNIMED BELEM COOPERATIVA DE TRABALHO MEDICO. 
CNPJ: 04.201.372/0001-37.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 886617

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 235/2022 - PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias e;
CONSIDERANDO os termos do Processo Eletrônico nº 2022/1561361, re-
ferente a substituição da titular da Gerência Estratégica de Logística – GE-
LOG, ELCI DE SOUZA ALMEIDA, matrícula nº 57197559/1, no período de 
12.12.2022 a 10.01.2023, por motivo de Férias;
R E S O L V E:
DESIGNAR a Senhora ELIZABETH DE CARVALHO MELO, Matrícula nº 
27200/1, para responder pela GELOG, no período acima citado.
FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a contar de 12.12.2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 12 de dezembro de 2022.
ORLANDO REIS PANTOJA
Diretor Presidente

Protocolo: 886718
PORTARIA N.º 234/2022 - PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias,
CONSIDERANDO os termos do Processo Eletrônico nº 2022/1501690, refe-
rente à substituição da Assistente de Diretoria LUCIANA SANTA ROSA GO-
MES, matrícula nº 57202903/1 no período de 02.01.2023 a 13.01.2023, 
devido ao gozo de suas férias.
R E S O L V E:
DESIGNAR a Sra. ADRIANA AZEVEDO PIMENTA, Matrícula nº 57176058/ 1, 
para substituir a referida empregada no período acima citado.
FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 02.01.2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 12 de dezembro de 2022.
ORLANDO REIS PANTOJA
Diretor Presidente

Protocolo: 886658
PORTARIA N.º 232/2022 – PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO o disposto na Cláusula Vigésima Quarta do Acordo Cole-
tivo de Trabalho 2022/2023;
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2022/1536620, que trata de 
solicitação de Licença Prêmio;
R E S O L V E:
CONCEDER ao Auxiliar Técnico MARCELO FERNANDES MAIA, Matrícula 
nº 57227551/1, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 02 a 
31.01.2023, referente ao período aquisitivo 01.08.2015 a 07.03.2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 12 de dezembro de 2022.
ORLANDO REIS PANTOJA
Diretor Presidente

Protocolo: 886648

PORTARIA N.º 233/2022 - PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias e;
CONSIDERANDO os termos do Processo Eletrônico nº 2022/1523425, re-
ferente a substituição da titular da Gerência Estratégica de Política Habi-
tacional – GEPOL, ISABELA MONTEIRO BASTOS BANDEIRA, matrícula nº 
80844972/2, no período de 12.12.2022 a 10.01.2023, por motivo de Li-
cença Prêmio;
R E S O L V E:
DESIGNAR a titular da Célula Executiva de Fomento Habitacional – CE-
FHA, a Senhora FLÁVIA ELEN SEABRA GEMAQUE FARIAS, Matrícula nº 
57194835/1, para responder pela GEPOL, no período acima citado.
DESIGNAR a Senhora MARIA SILVIA CAMARAO DE SOUSA, matrícula nº 
57194821/1, para responder pela CEFHA, no período acima referido.
FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 12.12.2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 12 de dezembro de 2022.
ORLANDO REIS PANTOJA
Diretor Presidente

Protocolo: 886654

.

.

ERRATA
.

No Diário Oficial do Estado Nº 35.202, p. 44,  Edição do dia 29.11.2022
Protocolo nº 881738
PORTARIA Nº 223/2022 – PRESI
Onde se Lê:
DESIGNAR a Administradora MARILDA DE SOUSA DURÃES, Matrícula nº 
3190099; o Auxiliar de Serviços Gerais GREGÓRIO VILHENA LEAL, Ma-
trícula nº 3189279; o Administrador GUSTAVO COSTA MATOS, matrícula 
nº 57176195/1, o Assistente de Projeto ROBERTO DO ESPÍRITO SANTO 
NICODEMOS, Matrícula nº 5949585 e a Técnica ELIZABETH DE CARVALHO 
MELO, matrícula nº 27200, para integrarem a Comissão objetivando proce-
der o Inventário do Material Permanente que compõe o Acervo Patrimonial 
desta Companhia, em conformidade ao supracitado Decreto.
Leia-se:
DESIGNAR a Administradora MARILDA DE SOUSA DURÃES, Matrícula nº 
3190099; o Auxiliar de Serviços Gerais GREGÓRIO VILHENA LEAL, Ma-
trícula nº 3189279; o Administrador GUSTAVO COSTA MATOS, matrícula 
nº 57176195/1, o Assistente de Projeto ROBERTO DO ESPÍRITO SANTO 
NICODEMOS, Matrícula nº 5949585 e a Técnica ELIZABETH DE CARVALHO 
MELO, matrícula nº 27200, para, sob a Presidência da primeira, integra-
rem a Comissão objetivando proceder o Inventário do Material Permanente 
que compõe o Acervo Patrimonial desta Companhia, em conformidade ao 
supracitado Decreto.

Protocolo: 886936

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1.131 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2022
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDU-
CAÇÃO SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DE-
CRETO publicado no DOE nº 34.931 de 12/04/2022 e no uso das atri-
buições delegadas através da PORTARIA Nº 239 de 18 de abril de 2022 
publicada no DOE nº 34.938 de 19/04/2022.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2021/972008;
R E S O L V E:
I – DESIGNAR o servidor JOSÉ PEREIRA E SILVA NETO, Identidade Funcio-
nal nº 5905193/3, ocupante do cargo de Gerente, lotado na Diretoria de 
Educação Superior, Profissional e Tecnológica – DETEC, como fiscal, que 
por meio deste instrumento toma ciência, sem prejuízo de suas atividades 
do cargo que ocupa, para acompanhar e fiscalizar a execução do TERMO 
DE FOMENTO Nº 001/2021, firmado pela Secretaria de Estado de Ciência, 
Tecnologia e Educação Superior, Profissional e Tecnológica – SECTET e o 
Instituto Pobres Servos da Divina Providência – Centro Educacional e Social 
de Marituba, que tem como objeto a manutenção da Escola Técnica – Cen-
tro de Educação Profissional Dom Aristides Pirovano, conforme especifica-
ções estabelecidas no plano de trabalho.
II – Caberá ao servidor designado neste ato a obrigação de anotar em 
registro próprio todas as ocorrências e deficiências porventura existentes 
com a execução do Termo de Fomento supracitado, devendo tomar provi-
dências para a regularização das faltas ou defeitos observados.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 12 de dezembro de 2022.
ADEJARD GAIA CRUZ
Secretário Adjunto

Protocolo: 886677


